
UMĚLÝ VÝTĚR A ODCHOV 
PLODKU PARMY 

v 



v1ZKUMN1 ~STAV RYB~~SK1 A HYDROBIOLOGICK1 

I. KRUPKA 

UMĚLÝ VÝTĚR A ODCHOV 
PLODKU PARMY 

Akademická knihovna JU 

~li li I 
3291019402 

č. 23 

VOD~ANY 
1967 

' ·~:' výz K !J M i'J Ý ú !:·TA" 
fiY f~ i-( ;; .( Y t . . : ,. ,„-., ; l-i tJ GICKÝ 

\ ' ' ~ . ' / !.!'. ( / ;:· ) · ~„ · · ' „. t. :··•. , ~~ : 
+----



- 2 -

O b s a h 

strana 

1, tlvod ........................................... 3 

2. Generační materiál parmy ••••••••••••••• ·••••• •.• • 3 

3. Umělý výtěr generačních parem•••••••••••••••••• 4 

4. Oplození jiker ••••••••••••••••••.••••••••••••• , .• 6 

S. Inkubace jiker •••••.•• „ ......... „ . . . • . • . . . . . . • 7 

6. Odchov plildku •••••••••••••••••••••••••••••••••• · 9 

7. Zdravotní prevence • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 11 

8. Závěr ••• , •••••••••••••••••••••••••••••••••••• ,„ 12 

9. Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . • 13 



- 3 -

1. llvod: 

Pro dosažení trvalé optimální produkce ryb v tekoucích 

vodách přichází .do úvahy více druhd ryb, -které zatím nejsou 

předmětem p~vořadého. chovatelského záj~u, ačkoliv _ jsou d.ii1e-
. . ' - , . • • I • 

žitým článkem vodních ekosystémil a v ne~aié míře mají význam 

pro sportovní rybolov. Jedním z nich je pa~ma ~becná, kter;á 

se čím dÚ ,tím více ~trácí . z n~šich ~od, kde · ~ dds!'~ďk~ ne

příznivých poměrd nenachází podmínky pro . přirozené - rozmnožo

vání. Z uvedeného ddvodu ·vzniká potřeb'a z~jištění násad par

my umělým odchovem. 

2. Gen-eral!n-Cm'ateri·ái tiar"Íny :· 

Jikernačky parmy pohlavně dospívají"v 5. - 6, roce ži

. vota, .kdy ' d.osa:hují 30 - 35 cm celkové délky; V Období třéní 
dozrávají 'velic~ nerovnoměrně a v prdběhu tření :se ·vytírájí 

dávkovitě. 

v go~ádách jikernaček se "v předvýtěrovém obdóbí nachází 

4 „ 5 veÚkostních skupin jiker, jejichž po.čet se po celou 

dobu tř~n:Íne~ění a ani jlkry n~jvětší ' velikostní skupiny 

nejso~ vytřeny najednou. Při třeI}í se uvolňuje jen ta čášt, 
jiker, která dosáhla fyziologickou Zralost. u vytřených ji

k~rn~ček zdstává v gonádách po umělém výtěru ještě ásl 50 % 

jiker největší velikostní skupiny . 

Absolutní lndivldúálrií plodnost jiker.naček parmy. o cel-· 

kové délce . 30 „· 40 cm a hmotnosti 0,35 - 0,90 kg se pohybuje 

od 12 300 do 35 500 ' jiker ' včetně ' ovocytd. Pracovní plódnost 

z tohóto pÓčtu dosahuje u takto velkých ryb ' však jen 500 - ·• 

l 50~ jlker o'd jedné ·ryby. 

Prilměrná velikost . n'ěňabobtnalýcl'l · jiker parmy je 1,8 - ·'i, 

2,lmm. v' 1 litru je průměrně ' 147 000 jiker. 

Jikernačky se od mlíčák~' rózeznají v době tření . podle 

objemnějších břišních částí těla a výraznější pohlavní papi

ly> U -parmy je patrný vzrilstový pohlavní dimorfisinus „ exemplá

ře s celkovou délkou nad 40 cm jsou vesměs jikerriačky. Jedním 

z praktických rozlišovacích znakd je i to, že mlíčáci se v ob

dobí tření ve~měs vyznačují teko11cím mlíčím. 



,/ 

:1 

!i 
il 
i[ 
Ir 
:I 

.il 
'I 
li 
li 
if 

li 
11 

il 
il 

I 
r 
i: 

!/ 
:/ 
il 

Mlíčáci dosahují pohlavní dospělosti už v 2, roce•ži
vota při celkové délce 15 - 17 cm. 

3. UměZý výt-J?>· irene?>aifo>Cch }?~Nm: 

z dosavadních ~kušeno;tí ~umělým výtěrem parmy vyplý'
vá, že · nejzávažnějším problémem je získání dostatečného 
počtu p~hlav~ě zralÝch' jikernaček v stadiu ťekoucích pohlav
ních produktt't. 

_v současnosti jsou při umělém výtěru parmy uplatňováný 
dva zpi\soby; _ 

a/ umělý výtěr generačních ryb na místě jejich odlovu 
b/ umělý výtěr generačních ryb přechovávaných před 

' ·: 

výtěrem v umělých podmínkách s použitím hyPofyzace.~ 

a/ Umělý výtěr generačních ryb nč!- místě jejich odlov.u: . 
. cTento zpdsob, používaný v minulosti i u .. jiných druM 'ryo, 

vychází z odlovu zralých generačních ryb elektrickým agregáte~ 
v době přirozeného výtěru • . u. hospodářsky cenných druhO. ;e od . - - , . . . -- ' . 

tohoto zpdsobu získáyání generačního materiálu upouští, pro
tože většina líhní již .,.disponuje chovem ,vlastních generačních 
ryb. u parmy je zatím získávání generačního .materiálu z volných 
vod stále aktuální, jelikož chov . remontního materiálu ještě 
prakticky neexistuje, 

Odlov generační.ch ryb se provádí v době jejich soustřédě
rií před třením v parmových '1,sec.Íc9 menších t~kd, kde generační 
parmy .v Čase od dÚbna do června.- vytvářejí třecí hejna. Zpravid
la se .uloví větší počet .. mlíčákd, . jejich poměr . k jikernačkám 
bývá 4 .... 6 : 1. K umělému výtěru_ se použ_ívají mlíčáci o ci:;lko- · 
vé délce 2~ ... 35 cm ve věku 5 ... 10 let~ Větší exempl.áře inlí-
čákd parmy jsou v třecích h~jnech oje~;tnělé. . 

K získání i menšího počtu zralých jikernaček s , tekoucími 
jikrami je zpra~idla nutné prolovit větší dseky toku.- K umě
lému výtěru se používají jikernačky s celkovou délkou 35 - 50 cm 
př:t hmotnosti o, 40 - l ,O kg a věku 7 ... 12 let. s většími ryba
mi, zejména . v menších tocích, se v současnosti setkáváme jen 

. . . . - . ' ' · 

sporadicky„ 
.odlov · generačních parem za dčelem umělého výtěru se 



- s-

uskutečňuje nejčastěji od druhé polovin:'.!! května a v prdběhu 
prvních dvou dekádčerv~a. Rozh~dující~ faktorem ·je teplota 
vody. K tření parem dochá~í při teplotách vody kolem 16 -
' o . ·,'.. ... . '.:;_..- ' „ - . .. ' - . ,. ~- · 

17 C a zeJména v cervnu i pri teplotách vyšších. ·. 

,Vlastní výtěr se provád.Í bua po převozí.i uioveriých .. ~yb 
do líhně · anebo při větší vzdálenostii přímo na místě jejich . 

odlovu. V druhém případě je nutné zajistit převoz získaných 

jiker a mlíčí. . ; , . · 
Jikry se po osušení ryby vytírají do suchých misek. z . umě

lé hmoty o obsahu 1 ..; 2 L Zralé čerstvě vytřené .jikry. parmy 
jsou · nažloutlé a vyznačují · se malou -lepkavostí. Míra -jejich 
lepkav~Šti · však závisí na množství plodové tekutiny, které 
je u jednotlivých vytíraných jikernaček podle stupně jejich 
fyziofoglcké zralosti rozdílné. Jikry od . jikernaček s menším 
·obsahem plodové tekutiny jsou lepkavější ·; proto je · vhodné"vy..: 
tírat do jedné misky jikry od více jikernaček postupně za . s~
bou. Přidáním jiker s vyšším obsahem plodové tekutiny mizí , 
lepk~vost: j i~er vytferiých . z jikernaček,· . kterých gonády Óbsal).o-· 

valy malé množstvíplodové · tekutiny. Odlepkování jiker parmy 
není zapotřebí~ ... 

Získávání mlíčí od mlíčáků ' parmy nečiní ' pot!že. Vytírají 
se bua přímo na jikry v misce~ nebo odděleně a smíchán! po~ 

hlavních produkb"t se provádí těsně před zahájením inkubace ji
ker; Mlíčí v mriožství S ml. /od 3 - 4 mlíčáků/ postačí na .oplo
zení i většího množství jiker /1 kg/. Jelikož při umělém výtě
ru parmy na místě . odlovu generačních ryb je zapotřebí získané 

pohlavní produkty převážeť; je výhodnější vytřít obě pohlaví 
' ryb odděleně • . Jikry i mlíčí se· "po výtěru umístí· do předem vy

temperovaných širokohrdlých termosek /p"ropláchnutí vodou 

o teplotě 10 - 15 °c a vysušení utěrkou/, s dobře těsnícími 
uzávěry. v tomto stavu je možné jikry i mlíčí přeyážet i do 

· · větších vzdáleností . ./2. - 3 hod./. Rovněž je mo~né převážení 
. i smíchaných pohlavních . produktů, odzkoušené PE~J\ZEM /2/. 
V. obou případech je nutné zabezpečit zejména to, _aby se k ťak

to převáženým pohlavním produktdm nedost:ala yoda. , Při vybírání 
obsahu .. termosek. v. líhni je zapotřebí uzávěry otevírat pozvolna 
tak,· aby v. termoskách .nedošlo po jejich otevření v. důsledk~ 



li 
1! 
~! -

! ')" ; I ~ . 

- 6 -

vyšší teploty okolního prostředí k orosení vnÍtřních stěn. 
Ji.stou nevýhodou P_()P~~ného zpl\sobu ~ěl~ho výtěru p-ar

my na lokalitě odlovu gene;i-ačních ryb_, je_ zpravidla malé množ

ství získaných jiker. 

b/ Umělý výt~r generačních ryb za použití hypofyzace: 

DVOMKEM /1/ popsaný zpl\sob spočívá též v získávání ge
neračních parem odlovem elektrickým agregátem v době tření. 

Generační parmy se pci odlovu roztřídí podle pohlaví a _po 

převezení umístí do nádrže v .rybochovném zařízení, kde pro

bíhá po tři dny jejich adaptace přil4 - 15 °c. Poté se rybám 

aplikuje hypofýza. Jikernačkám se aplik~je . celková dávka 

15- 18 mg hypofýzy na l kg _ hmotnosti _ ryby, u mlíčákl\ 
-1 ' . -

8 mg.kg _ -·- u jikernaček se uvedené množstv_í rozdělí _do dvou 

dávek. ·Po 24 hodinách .od aplikace -první dávky se dává jiker
o . 

19 - 20 c. načkám - druhá dávka a teplota vody se zvýší na 

K uvolněníjik~r dochází po 16 -->fo hodin.Íbh. 
Jestli při pokll!$U o umělý výtěr jikernaček delší čas 

přechováv~nÝch před. výtěrem /l' -m~~íc/ v p~l\točném rybníce 
dojde u některých ryb, -které ještě 'nebyly . hypofyzovány, 

k uvolnění ojedinělých jiker, provádí se "stimulace Úvolňová
ní jiker u těchto ryb . inj !kováním hypofýzy v množství d' 

-1 . . ·-
4 mg.kg hmotnosti ryby ve dvou dávkách /SCHMID_T - 3/. 

První dávka činí 10 % celkového -množství -hypofýzy; po 18 ho

dinách se jike~načky hypofyzují zbylými 90 .- %. Při použití 

tohoto zpl\sobu - se potřebné množství hypofýzy ředí v .2 ml 

-sterilního roztoku 0,65 % NaCl: Po 24 hodinách je, možné 

některé . jikernačky vytřít. větší část jikernaček však c;Iozrá

vá až · po 4 8 ..: 72 hodinách po aplikaci hlavní dá v ký • . 

4. Oplozen-Z: ;jiker: 

Po osemenění ' jiker mlíčíni a přilití odstálé vody vytempe

rovan.é na teplotu i"7 °c, nebo- oplozovacího roztoku v množství, 

ktéré překryje obsah jiker 'v niÚceasi- o 5 mm; · proběhne oplo

zení jiker /obsanmisky je ntitné po přidání vody 3 · - 4 minuty 
'op~trně míchat/. 'oplozovací roztoky se' připravují krátce 

před jejich použÚ.ím. · Zbylé 'zásoby ' je možné ;použít do'l dvoú 

dní, dále se neuchovávají. Při oplozování jiker parmy je vhodné 



- 7 -

použít Hamoriw oplozovací roztok /6 'g NaCl + o, 2 . g„· ~acl 2 + 
+ 4, S g moč6vi~y CO/NH2/ 2 na 1 litr vody. · . . . 

Po promíchání se oplozené jikry ponechají 2 - ·3 minuty 

v klidu ·a potom se promyjí několikrát odstátou vodou /17 -

18 °c/. Po -kontaktu s vodou jikry nabobtnávají a jejich' ve-. . 

likost se zvětší na 2,2 - 2,4 mm. V 1 litru je pr\'l.měrriě 

84 000 nabobtnalých jiker, 

Tab. 1: Přehled základních informativních údajil o "umělém 
výtěru parmy: 

Nejvhodnějši věk , 
generačních ryb 

jikernačky 
mlíčáci 

7 - 12 let 
S - 10 let 

. . . . " . 
------------~-------"l"' _______ "I"' _______________________________________ _ 

Podíl ús.pěšně vyt_~ených ryb · . 
jikerničky . 10 - 20 ·% 

při výtěru na místě ~dlovu 
bez použití hypofyzace 

Podíl úspěšně vytřených 
ryb z počtu hypofyzova- ' 
ných ryb 

mlíčáci 90 

jikernačky 30 

mÚČáci 90 

'- 100 % 

- .·so % 

- 100 % 
. ' . . . ' ' ' . 

--.----------~"l"'----------... ·--~~·----"I"'-----""'---------------------

Pracovní plodnost 
vytřených ryb ' · 
(na 1 kg :hmotnosti/ · 

· jikernačky 

·· mlíčáci 

1000 -2000 ji~er 

0,5 "'." ·.1 ;S ml · mlíÚ 

--~-----~~-~~--·~-·~~-~~~~~--------... -------------
"Ve li ko~ t jiker . . . nenabobtnalé . ·. 1.,8 - .2, 1 · ID!ll . 

/průměr/ · · · · · - · · · ·· 
·nabobtnalé · 2, 1· - ·2,4 ID!ll · 

--------------~~--------~---------:-----------------.------
Počet jiker 
v 1 litru 

5 •· Inkubaae' jiker: 

, nenabobtnalé 

nabobtnalé 

147 000 ks 

84 000 ks 

Na inkubaci jiker se používají Zugské láhve o objemu 

.S - 10 1. V jedné láhvi .se umístí 80 000-: 120 ooo.jiker~ 
Optimální teplota vody při inkubaci je 17 - 18 °c. Pr~tok . . . . . . 1 . . 
vody- v lahv.ích se udržuje v rozmezí 1,5 - ·2 i._min- • Jikry 
se musí mírně pohybovat. · V pr\'l.běhu inkubace se . provádí pro.,. 

tiplísňová koupel jiker v roztoku malachitové zeleně/oxa~ 
látová sloučenina v koncentraci S mg.1-1/ a to jedenkrát 

; , , 

denně .po .dobu S minut. Přibližně 8 - 10 hodin před . začátk,em 

kulení plůdku se ~lezinfekce už neprovádí. K líhnutí pl\'l.dku 

i 
I . 

L 



- 8 -

parmy při teplotě vody 17 °c . dochází po dosažení 92 - 103 ho 

/asi 5,5 - 6 dní/. 

Cerstvě vykulený plůdek parmy dosahuje velikos~i 8,5 . -

.9 mm. Krátce po, vykulení leží . pllidekna _ dně inkubátoru, , 

občas vylíhlí jedinci vykonávají . ojedi1_1ělé, vertikální pohyby 1 

v snaze překlenout překážku pÍ'i hladině vody. Odtok vody 
z Zugských láhví je nutné seřídit tak, . aby vylíhlý plůdek _· 
by~ přeplavován nejlépe d~ ~íl~ových ·vložek s velikostí.· ok 
maximálně o, 5 mm, umístěných ve žlabech. D.o žlabu · se umísťu

je 50 - 60 tisíc ks vylíhlého plůdku na 1 m3 do stáří ir -
12 dní /období endogenní výživy/. Teplota vody po dobu celého 
odchovu plůdku v žlabech se . udržuje na 17 - 18 °c. ~\lleÚté , 
je zabezpečení přívodu vody· do síťových .vlože~· odspodu ve , 

~( vertikálním směru, v množství které zabezpečí výměnu -. celého • 

objemu žlabu 15 - 18krát ~a . 24 hodin. Priitok závisí hlavně 
na obsahu kyslíku /y:>ři 17 °c. zab~zpéčuje potřebné • 80 : % nasy-

. -1 . . . 
cení obsah 7,8 mg.I o2/, při případném odchovu plůdku v žla-

béch bez sít:ovýchvložek je nutné vzhledem k značně .vyvinutým 

únikovýmreakcím • plůdku parmy umístit utěsněnou síťovou pře

pážku ve vzdáie-~osÚ asi. ~o cm před odtokem vody ze žlabii. 

Umístění této přepážky těsně u odtoku má za následek ·přÍsává
rií plůdku podtlakem .vody -na síťovinu a jeho poranění s násled

ným zvýšeným hynutÍm. Na osvětlení žlabu stačí mírné denní 
světlo. Plůdek parmy je sv.ětiop1achý a shlukuje se v nejméně 
osvětlených částech žlabu. 

Tab. 2: Optimální fyzikálně chemické parametry vody při 
inkubaci jiker a odchovu pl'\ldku parmy: 

Parametr . Optimální rozsah . Přijatelné : rozpětí 

~--~-------~--~-~---~--~~---~-----------------~-------------• ď o 
Teplota I C/ 

pH 
. „1 . 

CHSK /mg.l o2/ 

o2 - obsah mg.l -1 

o2 - nasycení /%/ 

NH 3 volný /mg.1-1/ 

17 -
7 -

do 10 

7,6 "' 
80 -

o 

18 16 - 19 

8 6,5 - 9,0 
\ do 12 

9,"7 7,0 - ·10,0 

100 70 - 100 

do 0,05 



l 

J 

- 9 -

Tab. Jr Trvání. jednotlivých vývojových etap a celková délka 
a hmotnost pli\dkuv pri\běhu0raného·vývoje parmy při 
konstantní teplotě vody 17 C: , 

Embryonální perioda 

---------~-----------------------------------------------------------. . 
Eta- Casový vývoj 
pa -od oplozeni 

jiker 

Denní stupně 
/d7 

Celková 
délka /mm/ 

Hmotnost 
/g/ 

Poz
nám
ka 

-----------~-----------------------------------------------------~----
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

o - 3,5 h. 
3,5 - 17 h. 

17 - 22 . h. 
22 - 36 h. 
36 - 64 h. 

3. - 6. den 
6. - 7. den 
7. - 10. den 

10. - 17. den 

o - 2,5· 
2,5 - 12,0 

12,0 - 15,6 
15,6 - 25,5 
25,5 .,. 45,3 
45,3 - 92,1 
92,1 - 103,4 

103,4 - 155, 1 
155,1 .:. 289,0 

8,6 - 9, 1 
9,1 - 11,3 

10,9 - 12,7 

Larvální perioda 

1' 
1 
1 
1 
1 
1 

7,1 - 7,5 2 
7,5 - 10,0 
9,9 - 13,0 

---------------~. -----------------------------~-------.-
1. '17. - 20. den 289,0 ~ 340,0 11,9·- 13,1 12,2 - 13,9 3 
2. 20. -· 25. den 340,0 - 415,8 12,5 - 14,9 12,8 - 26,4 4 
3. 25. - 28, den 415,8 - 476,0 13,5 - 15,3 14,3 -·29,5 
4. 28. - 38. den 476;0 - 646,0 14,2 - 16, 1 19,1 - 36,4 
5. 38. ,- 56. den 646,0 - 952,0 ,16,6 - 23, 1 37,5 -118,8 
------------------------·~---~~---------------------

Ju:irenilní perioda · 

1. 56. ~.-~2. c:len 952,Q -:-1394,0 

Poznámka: 
1 inkubace jiker 
2 líhnutí 
3 přechod na smíšenou výživu 
4 přechod.na exogenní výživu. 

6. Odchov p'it.idku: 

.20,{ -_26,0 72,0 -170,0 

Při teplotě vody 17 - 18 °c po 11 - 12 dr{ech od vykulení 

/při velikosti 12 -- 13 mm celkové délky/ se . plMkti naplní ply
nový měchýř. Pli\dek se rozplave a v tomto čase je třeba zahá
jit jeho přikrmování /období smíšené výživy př~.uvedené teplo-, 
tě trvá 3 - 4 dni/. Na rozkrmení je nutné použít Živou votra
vu. Vhodné je rozkrmování živými nítěnkamiť roztíranými vřes 
hustou. síťovinu. V období rozkrmování /4 - S dní/ odpovídá 
denní krmná dávka 30 - 40 % hmotnosti biomasy pli\dku. Krmení 
se provádí Skrát denně. Nezkonzumované zbytky krmiva, usazené 



- 10 -

na dně žlabu, ~e· de~~~ odstraňují ods,áváním. v, prvnídh á.~ecl:Í. ·: 
po záhájení krmení je vhodné :sledovat nakrmerlost plůdku pod-

le naplnění stře':'a /viz.uál~ě pomocí zvětšovací lupy u ?debra

ného "'.Zorku několika j'edinců V úzké . kyvetě/. Celková krmn,á 

dávka se ·stanoví na základě odhadnutého počtů ' pH1dku, ' kterÝ 

se ná.sobí jeh~ kusovou hmotností /p~ůměr~á· hmot;ost 5 ·~ 10 ' 

dobřé ' vyvinutÝch jedinců/. Kus~vá .iu.notnost se . zj~stí přesnÝm 
převážením anebo se odvodí z celkové délky /tab. 4/. u ,nenakr- · 

meného · plůdku je hmotnost .o 15 - 20 % nižší. . . 

;Po úplném přechodu na exogenní vÝÚvu /při t~plo~ě 17 °~ 
16 • ..! 17. den po vykulení/ se krmí plůdek podle možností ži- ·. 

,, . . , ' --- .·. ..-, · -· -. . . 
vou potravou, přičemž se .denní „krmná dávka po každém dalším .· 

tÝdnu odchovu zvyšuje '. o 3 · ~ 4 %. Nakrmení ' plůdku parnÍy je 
„ ,. -.. ,, \ I 

vhodné používa'.t rovněž žiVÝ 'zooplankton; Při velikosti p~ůd-
ku 8 - lOmm p~ichAzejí do 'úvahy vířníci, drobné : P:rlo.o.čky 

a nauplia buchanek ,cezené přes síta o velikosti ok o,s mm, . ; 

při velikosti 1 pÍůdku ' i2 - 15 mm malé perlooČky a nauplia bu- · 

chanek '. /v~ÚkosÚ o!Cť· ~ít~ o, 7 mn:1 a při ve'i.ik~~ťi . plůdku nad 

20 mm větší perloočky a riauplia blichan~k /velikost ok síta 

1,0 ~/ . . Denní krmná dávka při krmení . živÝm zooplanktonem od

povídá při veliké>sti plůdku 8 - 15 mm ~50 - 200 % jeho bioma..;. 

sy, . při . 'veÚk~sti„ pl~dkunad 20 mm 60 - 80 % jeho biomasy • . · 

Krme~Í žiVÝm zooplankton,enÍ . se provádí V 2 - 3 hodinOVÝCh inter-
:io , ' 

valech. 

Při případném nedostatku živé potravy je možné ' po rozkrme

ní plůdku parmy používat i suché ·granulované . krmivo /při po- . 

kusném odchovu byl odzkoušen EWOS Larvstart C 10/, které 

se podává denně .v množství 5 % z celkové biomasy plůdku. 

K~e~í plůdku " suchÝm krmivem ·se provádí .' 5krát denně. 
Jelikož' se' při odcho~ plůdku jedná o značně dlouhé óbdobí 

jel:Í.Ó přech~vávání' v žlabech /70 - 100 'dní/, je nutné provádět 
v·'. průběhu .. odchovu : póstupni snižování obsádky přesazováním plM

ku do více žlabl'.'l·. ::v období rozkrmování se ' umísfoje do· žlabu 

35 ::. 40 t.i'síc ' ks na' l m3 vody; po 4 - 6 tÝdnech odchovu /včet
ně rozkrmován:í/ se obsádka zředí . na 10 ~ i5 tisíc ' ks. ' T~to . , ,. 

hustota Óbsádky' se udržuj.e do ' konce odchovů. Tříměs.íční' plůdek, 
. · :, 

parmy dosahuje kolem 30 mmcelko'védélky; 



I 
1 
1 

; / 

l 
'l 'r; 

I 

- 11 -

Tab. :·4: Délkohmotnostn! vztah u 
.. hmotno_sti obsádky podle 
. ' potřebné dávky krmiva: 

. - ~·- . . " . ; ~ ' . 

mg 

plddku .. parmy ·pro · odhad ... . 
celkové _délky ke .stanovení 

mm· 

---------------------------------------------------------. . . ' ' . - . ~ / 

8 . 6, 6 17 . 3,9, 3 
' 8, 5 7,0 11 ;5 4116 

9 ·7, 4 ·. . ' 18 42,8 
•• :9,5 8,1 18,5 59,2 
10 8,5 19 ·60,"8 
10,5 "· ; 8,9 19, 5 .. _68;0 

: ~· 11 9,8 20 69,8 
11 ;5 ' 10,3 2ó.,5 9'.4, 1 

' 12 . . 12,3:-. ... . :J ; 2.1· .. 96,4 
-~2,5 12,8 ' 21,5 .97 ,3 
13 13,8 „ 22 . . 107,4 
13,5 14,3 22 ,5· 110,0 
14 . 18,9 23 118,6 
14;5 19,5 23,5 130,2 

. 15· ·; 26,5 . 24 ; 137,0 
., 15,.5 .29,7 24,5 14_3, 7 . 

.16 ... . ' 36,3 25 147,1 
16 ~ 5· 3714 , 25,5 163,6 

7; Zdr'izvr:i'tn·-c···pr"l3venae: 

.Í>H oacho~\l· i:>Úd:ku pariny je možné . i?řeďpokládat zejména 

protozoáini k~žní onemocnění /kožovcovitost, "trtcňodinóza, 
chilodonelóza/, které se projevují v ddsledku zavleČ~ní riá;... 

kazy ~ejčastěj:I. s .podávanou živou potravou, ~ aie také vodním 
. '. ! '· • ' 

zdrojem. 
' } . < ' :--·. :· '.„: „· ' .• '; ~ - ·~. :- .„ ':'- t , -·. ·. · ,. „., ' . ' • .. ' ' ·. ' :•· .': . . " •· '. . 
Kožovcovitost zpdsobuje protozoální pdvodce Ichthyophthi-

: ,• . . .. ' ·:·· :' . . . ' . ' ·'j, ;. .• : ._ .' . ., . „ ' . ·. ~-

r i us multifiliis. Jeho přítomnost na :plddku se projevuje bí-
r l~~i krupiČkami ria 'těle a· ploutvích'. PříÚnou · tri~hcidinózy 
je víée druhď prvokd roku Trichodina, 'parazitujících větši~ 
nou na kdži a žábrách, kteří po masovém rozmnožení pokrý;J:a
jí celý povrch těla ryb. IchtyobodÓza je zpdsobena prvokem 
Ichtyobodo necatrix; podobně jak_o předcházející on_~()cnění 

je provázena masovým :rozmnožením těchto · bičíkovcd 'parazitu-• . 
jících na epitelu žaber a kdže. Podobným hromadnýni •onemocně-

ním je chilodonelóza, kterou vyvolává Chi-lodonella cyprini. 
Zamoření prostředí · těmito parazity se .po jejich ·zavle

čení do odchovné ~ádrže s plddkern rychle znásobuje. Postižený 



I/ 
'11, 

Ii1 
•:I 

~i !11 
fl 
!'.. 
·11 
·;I 

;; 

" 
" f.f 

i.I 

!i 
f! 

li 
~: 

li I 
f! 

I 
li ,,i 
I 

1 1 

i i , , 
t 1 
I i 
ji 
1! 

I' ·I li 

11 

il 

11 

!j 
11 

11 
f [ 

I• I ! j 
i' ,f 
i' rl 

/I 
;I 
i[ 

// 
!i 
:1 
/! 

:I 
Ir 

li 
11 
·1 

it 

- 12 -

plddek;/zpravidla ~iúá obs#dkaj sě vyznačuje sníž~ním potra- \ 
. \- :. ,•. .. ~ -- • ' / ' - ~ -- '.I' • , : - ; .. i'. I ,"._1 ' ' ·~ 

vn! aktivity, otíráním se o dno _a ,stěny nádrže, , n~typickým.f:. ·c, , . . 
pohyby, pozděj .i malátností, slábnutím a následným hromadným 

hynutím. Přesriou diaq;:;ózu onemocnění . pld~ku je m?ž.né st~no-
vi t mikroskopickým vyšetřením, které by mělo být prováděno' 

v 2 - 3denn!ch intervalech i u zdravého plddku /nákaza se 

tak zjistí ještě před masovým rozmno~ením parazitd/. · 

;rako prevence onemocnění se provádí dezinfekce odchov

ných zařízení; nářadí 1 náčiní 2 ·-',4 %' formaldehydem ještě 
pře,d zahá.jením odchovu~ Ddležité je· zabezpečení nezáv_adného 

zdroje vody resp. její :sterilizace uV zářením. Rovněž je 
. ~. ' 

nutné při krmení nítě~_k&ni zkrmovat tyto až po S ·- ,6denním '1 

proplachování tekouc{•vodou. 

Profylax~ spočívá ·.v provádění krátkodobých koupel! · při 
podezření z výskytu uvedených paraz~tárn!ch onemocnění. Tyto 

koupele se používají i při léčení plddku při zjištění one

mocnění. Z osvědčených prostředkd je možné doporučit koupel 
• - .. .. . , . -1 . . . 

·v roztoku kuchynské sol'i v koncentraci 10 mg.l vody, nebo 

35 % formaldehydu v koncentraci 0,4 mg.1-l vody. V obou pří-
padech je délka ·trvání koupele 30 min. PÓ . ukončení koupele 1 ; 

je nutné co nejrychleji' vodu v odchovném Úab_u vyměnit. Sná

šenlivost koupel'! 'je nutné ' ověřit na menším vzorku , jedincd 

vybraných z obsá.dky. odchovávaného· plddku a podle. výsledku, . 

upravit koncentraci. Při manipulaci s léčebným{ koupelemi , . . . ·, . . - ~ .. . _, . . ' 

je nutné vydatné okysličování vody. Přidávaný rozto~ .. se· 

postupně rovnoměrně vlije menšími dávkami do r\lzných část! . . '-.. . . - -- . - ' 

. žlabu a zamú:há. ·J1činnost 'aplikovaného roztoku se .vyšetřuj,e 
ď . . ' • . . . • . ' "„ ·. t '.. . • 

po . ukončení koupele opět· mikroskopickým vyšetřením plddku. 

Podle výsledku to_hoto vyšetření , se stanoví . potřeba dalš,Íqh 

zákrokd. '• ' „ ' 

8. ·z'J:fvi!r: 

v předlože'né metodice ' js'o~ · 'shrnúty<zkušenosti Získané 
•O . ' „ , • • . 

z umělého výtěru a odchovu plt,dku parmy. • C!lem ' metodiky je 

zavede!\! technologie ůnlělého chovu pa.rmy .. a . vytvoření před~ 
poklad~ pro pravidelnou produkCi .. je)í násady, k zarybňování 
volných v9d. i „ 



; \ 
' . 
I 
i 

. ~ " · •I 

I 
I 

13 

1. ovoMK, J.: Umělý výtěr a odchov parmy. Rybá~_ství, 1982, 
č • . l, s. 53 - 54. 

2". PE1ti'\z, M. : Embryonic development of the Barbus barbus 
/Lirinaeus, 1758/. Zool. Listy, ~' 1973, č. 4, s. 363 - 374. 

3. SCHMIDT, G. W.: Barben /Barbus barbus L./ kiinstlich 
vermehrt. Fischwirt, ]1, 1982, č. 9, s. 66 - 68. 

I. 



V edici Metodik vydal výzkumný ústav rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech - Redaktor: R. Berka - Náklad: 600 výtis
ků - Povolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, č. 0330019486 -
Tisk: Jč. tiskárny, n.p. ,. provoz Strakonice - Předáno do 
tisku: říjen 1986 



' ~ I 
' I' q 

Adresa autora: 

Ing. Ivan Kr u p k a, CSc., Laboratórium rybárstva 

a hydrobiolÓgie, Drieňová 3, 826 24 Bratislava 

Lektorova!: 

Doc. Ing. J. Sedlár, CSc., Vysoká škola po!nohospodárska 

Nitra 


